הטיפול בכשלים ברגולציה ובהסרת המכשולים הפוגעים בתחרות

תקציר

משרד התקשורת (להלן - המשרד) מופקד על אסדרה (רגולציה) של ענף כלכלי מורכב מאוד, המגלגל סכומי עתק ומספק שירות חיוני לכל האוכלוסייה. על פי חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 (להלן - החוק), רשאי שר התקשורת (להלן - השר) להעניק רישיונות למתן שירותי בזק¹. הפיקוח על עמידת בעלי הרישיונות בהוראות החוק והתקנות ועל עמידתם בתנאי הרישיונות שבידיהם הופקד בידי אגף פיקוח ואכיפה שבמשרד. בדוח שנתי 2007 של מבקר המדינה (2007), עמ' 695, פרסם מבקר המדינה ממצאי ביקורת בנושא פיקוח משרד התקשורת על בעלי רישיונות למתן שירותי תקשורת.

מורכבותו נובעת, בין היתר, משילוב ייחודי של נסיבות: קיומו של שיתוף פעולה כפוי בין מתחרים; פעולתם של גופים בעלי אינטרסים משותפים שאינם עולים תמיד בקנה אחד עם כללי תחרות הוגנת ועם רווחת הצרכנים; שליטתו של מונופול על התקשורת הקווית; השפעה מיידית ורבה על רווחת הציבור ועל חברות התקשורת הקטנות והבינוניות; באסדרה משולבים שיקולים כלכליים ושיקולים ערכיים כמו אסדרת התוכן או הגישה אליו.

לפי חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 (להלן - החוק), שר התקשורת רשאי להעניק רישיונות למתן שירותי בזק⁵ כמשמעותם בחוק (להלן - שירותי תקשורת). הרישיונות נחלקים לשלושה סוגים: רישיון כללי למתן שירותי תקשורת בזק פנים-ארציים או בין-לאומיים; רישיון מיוחד למתן שירותי בזק פנים-ארציים או בין-לאומיים המוגבלים לסוג מסוים של פעולות או של שירותים או לאזור מסוים; רישיון כללי ייחודי למתן שירותי בזק פנים-ארציים נייחים, אף שלא לכלל הציבור בכל הארץ, או אף שלא לפחות באזור שירות מוגדר. מכוח סמכותו על פי החוק התקין השר בין היתר את תקנות הבזק (הפיקוח על פעולותיו של בעל רישיון), התשמ"ו-1986 (להלן - התקנות).

5 "בזק" הוגדר בחוק כ"שידור, העברה או קליטה של סימנים, אותות, כתב, צורות חזותיות, קולות או מידע באמצעות תיל, אלחוטי, מערכת אופטית או מערכות אלקטרומגנטיות אחרות".

בסעיף 5א(ה1) לחוק נקבע כי "השר יכין תכנית מספור לעניין ניידות מספרים לגבי בעל רישיון כללי למתן שירותי זק פנים ארציים נייחים וכן לגבי בעל רישיון כללי למתן שירותי רדיו טלפון נייד (בסעיף קטן זה - תכנית המספור), ויורה לבעלי רישיונות כלליים בדבר יישומה והפעלתה של תוכנית המספור עד יום ח' באלול התשס"ו (1 בספטמבר 2006); מבנה התשלומים לעניין זה ייקבע עד המועד האמור בידי השר ושר האוצר, באופן שיבטיח שקיפות מלאה ומניעת כל אפליה".

סעיף 5א(ו) לחוק קובע כי "בעל רישיון כללי יספק ניידות מספרים לכל מנוי שיבקש זאת, בתוך יום עבודה אחד או בתוך זמן קצר מזה שקבע השר".

מאז נחקק במרס 2005 התיקון לסעיף 5א לחוק במסגרת חוק ההסדרים 2005 הקצה המשרד לשם כך 18 חודשים, הכוללים "מקדם ביטחון" של שבעה חודשים. לכן המועד האחרון שקבע החוק להפעלת תכנית ניידות

6 הצעת חוק ממשלה 143 מיום כג בכסלו תשס"ה (6 בדצמבר 2004) עמ' 354; התיקון נעשה בחוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2005 (תיקוני חקיקה) תשס"ה - 2005, סעיפים 46 ו-47.

מספרים היה 1.9.06. מלבד זה נתן המשרד לחברות התקשורת אופציית הארכה בעוד שלושה חודשים.

כחודש לאחר שתוקנו סעיפים קטנים 5א(ה) ו-5א(ו) הנ"ל קיים המשרד באפריל 2005 "מפגש התנעה", ובו הוצגה לחברות התקשורת הדרך שבה רואה המשרד, בהיותו רגולטור, את יישום תיקון החקיקה.

ב-24.5.07 הודיע המשרד לחברות התקשורת כי התאריך הסופי ליישום פרויקט ניידות המספרים הוא 1.12.07, וזאת לאחר שהביא בחשבון שבשל מורכבות הפרויקט עלולים להיווצר כשלים טכניים שיכולים בסופו של דבר להביא לכישלוננו. בה בעת שלח המשרד גם הודעה לחברות התקשורת בדבר "אי יישום ניידות מספרים - הודעה על כוונה להטיל עיצום כספי לפי סעיפים 37 ב(2) ו-5(א) לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982"¹⁰. המשרד הודיע כי עקב הפרת החוק הוא שוקל להטיל על חברות התקשורת עיצום כספי¹¹ בגין הפרת החוק עד למועד ההודעה; לכל אחת מהחברות ניתנה הזכות להגיב עד ליום 24.6.07, ואחר כך עד ליום 12.7.07.

מדוחות הביקורת של האגף עולה כי כבר במרס 2006 היה קצב ההתקדמות של חברות התקשורת אטי וכי היה צפוי שהן לא יהיו מוכנות לקיים את הוראות התיקון לחוק במועד תחילת תחולתן.

- 11 סכומי העיצומים היו מ-723,160 ש"ח לחברת פרטנר מפ"א (מפעיל פנים ארצי) ועד 2,031,750 ש"ח לספקיות התקשורת האחרות.

המשרד הסביר למשרד מבקר המדינה בתשובתו מאוקטובר 2007 שנוכח הסכומים הנמוכים של העיצומים שהיה ביכולתו להטיל באותה העת הוא העדיף לקדם תיקוני חקיקה שישולבו בחוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2007 (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2007 [חוק ההסדרים], אשר בין היתר יקנו למשרד "את הכלים שנדרשו לו לאכיפה יעילה נגד הפרות". בהמשך לכך תוקן חוק התקשורת ונקבעו סכומי עיצומים גבוהים יותר. בכוונת המשרד להשלים את בחינת תגובות חברות התקשורת להודעות שקיבלו על הכוונה להטיל עליהן עיצומים, כדי שהמנכ"ל יגבש סופית את עמדתו בעניין.

הוא אף ציטט מהדוח: "ממצאי הביקורת מעלים כי החל מתחילת שנת 1999 ועד היום הזה, משתמשת פרטנר, בתחומי מדינת ישראל, ללא קבלת רישיון כדן, ובלא שתדווח על כך כדן, בתדרים בתחום ה-900 מגהרץ שהוקצו בלעדית לרשות הפלשטינאית; 912.6 עד 915 ובהתאמה 957.6 ועד 960 ס"ה 4.8 מגהרץ. (להלן "התדרים הבלעדיים"), וזאת בניגוד לרישיון שקיבלה לפי פקודת הטלגרף האלחוטי [נוסח חדש] התשל"ב-1972, ולפי חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1972". עוד כתב מר סיון על התנהגותם בנושא של מר משה גלילי ושל מנכ"ל המשרד: "א" הבקורת אינה מקבלת כי גלילי לא ידע על השימוש שעושה פרטנר בישראל בתדרים שהוקצו בלעדית לרש"פ. לדעת הביקורת עובדות אלו היו צריכות להיות ידועות למנכ"ל המשרד דאז, לגלילי ולסגנו דאז, כבר החל מראשית 1999.

מינוי יו"ר למועצה לשידורי כבלים ולוויין

סעיף 6ב(ג) לחוק קובע כי לתפקיד יו"ר המועצה לשידורי כבלים ולוויין (להלן - המועצה) ימונה נציג השר. בשנת 1999 פרסם שר המשפטים צו שכלל את המועצה בגופים אשר מינוי לכהונה בהם טעון בדיקה על ידי הוועדה לבדיקת מינויים, הפועלת מכוח חוק החברות הממשלתיות התשל"ה-1975.

על פי תקנה 6 לתקנות הבזק (כהונתם של חברי המועצה לשידורי כבלים וסדרי עבודתה של המועצה), התשמ"ז-1987, השר רשאי למנות מבין נציגי הממשלה במועצה ממלא מקום (להלן - מ"מ) ליו"ר המועצה לתקופה שלא תעלה על שישה חודשים, ומטעמים מיוחדים רשאי השר להאריך את כהונת המ"מ לתקופה נוספת שלא תעלה על שישה חודשים. מ"מ יו"ר המועצה ממלא את מקומו של היו"ר אם נבצר מיו"ר המועצה למלא את תפקידו באופן זמני או אם התפנתה משרתו וטרם התמנה יו"ר חדש.

בינואר 2002 הגיש הצוות להכנת הצעה לארגון מחדש של הרגולציה של שידורי הטלוויזיה המסחריים, בראשות מר גיל מססונוב, לשר התקשורת דאז מר ראובן ריבלין דוח שבו המליץ להקים רשות לאומית לטלוויזיה ולרדיו מסחריים. הרשות תכלול 11 חברי מועצה שימונו על ידי הממשלה וימלאו את תפקידיהן של הרשות השנייה, של המועצה ושל מינהלת הסדרת השידורים לציבור במשרד התקשורת. הפרק שעסק בעניין זה בהצעת חוק ההסדרים במשק המדינה, התשס"ב-2001, לא נחקק.

6. בינואר 2002 מינה שר התקשורת דאז מר ראובן ריבלין צוות הקמה לרשות התקשורת בראשות מנכ"ל המשרד דאז מר אורי אולניק. בדצמבר 2002 הגיש הצוות דוח שעיקריו הם: להקים רשות לאומית סטטוטורית לתקשורת מחוץ לכותלי הממשלה, שתסדיר את כל תחומי הבזק והשידורים המסחריים; לכוון מועצת תקשורת שיהיו בה